дело №1-249/2020

24RS0027-01-2020-000564-29

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края « 6» ноября 2020 года

Богучанский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Толстых М.М.,

при секретаре Жигаловой О.Ю.

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Богучанского района Мокшиной Н.Н.

подсудимого ФИО1 и его защитника Монахова В.В., представившего удостоверение № и ордер № от 05 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес> ранее не судимого, мера пресечения избрана в виде заключения под стражу, фактически содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.33, п.«а,г» ч.4 ст.228.1УК РФ, преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1УКРФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей организованной группой, в качестве организатора, создавшего организованную группу и руководившего ею с целью совершения преступлений в крупном размере; а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, а также совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2019 года ФИО1, обладая организаторскими способностями и преследуя цель незаконного обогащения, принял решение о создании преступной группы для систематического совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств синтетического происхождения, на территории 

<

адрес>, в условиях конспирации, исключающих непосредственный контакт с покупателями при их реализации.

С этой целью ФИО1, в сентябре 2019 года в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу - мессенджер «Telegram», создал виртуальный «интернет-магазин» по продаже наркотических средств, зарегистрировав его под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>), используя его для общения с покупателями наркотических средств, а также разработал план и механизм совершения преступлений, согласно которому непосредственные незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путем помещения их в тайники на территории 

<

адрес>, при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом, и выполняющих отведенную им роль, с учётом разработанной им иерархической структуры, денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в пиринговой платежной системе - биткоин и лайткоин.

При создании преступной группы ФИО1, выступая в роли «организатора», определил за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного самостоятельного руководства и осуществления контроля за деятельностью её участников, осуществление приобретений крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для продаж количествах и успешного функционирования «интернет-магазина», определения методов конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы, с условием регулярного получения её участниками денежных вознаграждений за выполнение взятых обязательств на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств.

В сентябре 2019 г. ФИО1, предложил своему знакомому ЛИЦУ №1 заняться совместной преступной дельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, заверив последнего в доходности и латентности преступной деятельности, в связи с широким спросом на наркотические средства и совершение продаж бесконтактным способом с использованием «закладок» с наркотическим средством, размещаемым в «тайниках».

При этом ФИО1 довёл до ЛИЦА№1 план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться в 

<

адрес> посредством приложения «Telegram», а иные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в пиринговой платежной системе: лайткоинах и биткоинах на платежные системы с последующим выводом на банковские карты, при этом роль ЛИЦА №1 заключалась в приобретении наркотических средств на местах «закладок» в 

<

адрес> и доставление указанных наркотических средств в 

<

адрес>, а также приготовление «закладок» с наркотическим средством, передача информации о «тайниках» с наркотическим средством ФИО1 с целью последующей реализации указанных наркотических средств.

ЛИЦО №1, являясь знакомым ФИО1, поддерживая с последним приятельские отношения, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, ответил ФИО1 согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, выступая в роли исполнителя.

3 сентябре 2019 г. ФИО1, предложил своему знакомому ЛИЦУ №2, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, заверив последнего в доходности и латентности преступной деятельности, в связи с широким спросом на наркотические средства и совершение продаж бесконтактным способом с использованием закладок» с наркотическим средством, размещаемым в «тайниках».

При этом ФИО1 довёл до ЛИЦА №2 план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться в 

<

адрес> посредством приложения «Telegram», а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в пиринговой платежной системе: лайткоинах и биткоинах на платежные системы с последующим выводом на банковские карты, при этом роль ЛИЦА №2 заключалась в оставлении «закладок» с наркотическим средством в 

<

адрес>, передача информации о «тайниках» с наркотическим средством ФИО1 с целью последующей реализации указанных наркотических средств.

ЛИЦО №2, являясь знакомым ФИО1, поддерживая с последним приятельские отношения, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, ответил ФИО1 согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, выступая в роли исполнителя.

Получив согласие ЛИЦА №1 и ЛИЦА №2 на совершение совместных систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени незаконных сбытов наркотических средств в 

<

адрес> ФИО1 разъяснил им механизм и способ совершения совместных преступлений и распределил преступные роли.

ФИО1 возложил на себя следующие обязанности в преступной группе, выполняя роль организатора:

- настраивать информационно-телекоммуникационную сеть «Telegram», загружать фотографий с адресами «закладок» с наркотическим средством, осуществляя роль администратора в канале по продаже наркотических средств, общаться с потенциальными покупателями;

- осуществлять руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

-своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», организовывать их незаконные хранение, доставку в 

<

адрес> и передачу участникам преступной группы, а также подыскивать новые источники приобретения наркотических средств;

- устанавливать участникам преступной группы стоимость реализуемых наркотических средств;

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На ЛИЦО №, выступающего в роли исполнителя, ФИО1 возложил следующие обязанности в преступной группе:

организовывать незаконные приобретение и перевозку наркотических средств с 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- осуществлять разделение наркотических средств, таким образом приготавливать их для последующего сбыта, а также оставлять наркотические средства в «тайниках», передавать фотографии «закладок» с наркотическими средствами ФИО1 с целью последующей реализации наркотических средств через информационно- телекоммуникационную сеть «Telegram».

На ЛИЦО №2, выступающего в роли исполнителя, ФИО1 возложил следующие обязанности в преступной группе: 

-оставлять наркотические средства в «тайниках», передавать фотографии закладок» с наркотическими средствами ФИО1 с целью последующей реализации наркотических средств.

Организованность преступной группы отражалась в общности интересов участников: ФИО1, ЛИЦА №1, ЛИЦА №2 при реализации преступных целей, характеризуется:

-устойчивостью, стабильностью состава и сплоченностью ее членов, основанной на единстве их мотивов, заключающихся в излечении личной выгоды, от совершения особо тяжких преступлений;

-полной осведомленностью участников о преступном характере совершаемых действий;

-наличием технических ресурсов, сотовых телефонов, информационно- телекоммуникационной сети «Telegram», электронных и пиринговых платежных систем, использовавшихся для осуществления преступной деятельности;

- единством форм и способов совершения преступных деяний.

Таким образом, ФИО1 заранее объединившись с ЛИЦОМ №1 и ЛИЦОМ №2 в сплоченную преступную группу, действующую в интересах всех участников, созданную для совершения совместных систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств в 

<

адрес>, спланировал механизм подготовки и совершения совместных преступлений, распределил роли каждого, построил иерархическую схему взаимодействия между её участникам, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность её состава и приступил к реализации намеченного.

Так, в ноябре 2019 года, ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в организованной преступной группе обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в «Интернет- магазине» «

<

данные изъяты>», находясь в 

<

адрес> приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство, после чего по ранее распределенным ролям передал информацию о месте нахождения «тайника» с «закладкой» с наркотическим веществом ЛИЦУ №1, который действуя во исполнение единого преступного умысла с ФИО2 и ЛИЦОМ №2 в 

<

адрес> приобрел в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ вещество, которое согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 26.12.2019 г., содержит в своем составе 14-(1-Амино-3,3-диметил-1- оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВ A(N)- '5), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил- Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, который включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный установлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 3,958 гр. 

Указанное наркотическое средство ЛИЦО №1, действующий во исполнении единого преступного умысла согласно своей роли, ДД.ММ.ГГГГ привез в 

<

адрес>, где передал его ФИО1 по месту проживания последнего: 

<

адрес>54.

После чего, ЛИЦО №2, действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №1 согласно своей роли, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ разместил путем «закладки» вещество, которое согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил- 1-оксобутан-2-ил)-1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамид

(синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 0,945 г. возле здания магазина «Клубничка», расположенного по адресу: 

<

адрес> сделал фотографию и передал информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства ФИО1

ФИО1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ЛИЦОМ №1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей роли, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «

<

данные изъяты>» разместил информацию о продаже наркотического средства.

28.11.2019г. в дневное время К, осужденный приговором Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, обратился к К2, осужденным приговором Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с просьбой помочь в приобретении наркотических средств, после чего, К2, используя принадлежащий ему мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» в канале «

<

данные изъяты>» списался с автоматической программой, после чего получил инструкцию по оплате наркотического средства через электронную платежную систему «обменник» в криптовалюте: биткоинах.

Затем, К вместе с К2 пришли в отделение ПАО Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где К2 28.11.2019 г. примерно в 16 часов 30 минут получил от К денежные средства в сумме 5000 рублей для приобретения наркотических средств, которые К2 с использованием своей банковской карты перевел на платежную систему «Qiwi», после чего через обменный сайт перевел денежные средства в сумме 5000 рублей в криптовалюту биткоины на платежную систему «Blockhain» на электронный кошелек, используемый ФИО1

После чего, К2 в этот же день, получил сообщение в информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» с информацией о месте нахождения наркотического средства.

Затем К и К2 пришли к указанному в сообщении месту, а именно: к зданию магазина «Клубничка», расположенному по адресу: 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, где обнаружили «закладку» - спичечный коробок с веществом, которое согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2- ( 1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 0,945 г.

28.11.2019г. в 16 часов 45 минут в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес> К был задержан. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра К в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут в левом внутреннем кармане куртки, одетой на К был обнаружен мобильный телефон, под крышкой которого изъято вещество, а также в правом кармане штанов, одетых на К обнаружено и изъято вещество, которое согласно справок об исследовании №, 685 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе N-( 1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2- [-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановленном Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 0,945 г., которое К приобрел совместно с К2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» у ФИО1, действующего во исполнение единого преступного умысла с ЛИЦОМ №1 и ЛИЦОМ №2.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-( 1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО №1 и К3 незаконно сбыли вещество, которое согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1- бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,945 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Продолжая преступный умысел, ЛИЦО №1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей роли, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе N-(1 -Амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 1,738 г. во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, и передал информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства ФИО1

ФИО1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ЛИЦОМ № и ЛИЦОМ №,2 согласно своей роли, в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ в информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «Azbuka» разместил информацию о продаже наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время П, осужденный приговором Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, обратился к К2 с просьбой помочь в приобретении наркотических средств, после чего, К2, используя принадлежащий ему мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» в канале «

<

данные изъяты>» списался с автоматической программой, после чего получил инструкцию по оплате наркотического средства через электронную платежную систему «обменник» в криптовалюте: биткоинах.

Затем, П вместе с К2 пришли в отделение ПАО Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где К2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время получил от П денежные средства в сумме 5000 рублей для приобретения наркотических средств, которые К2 с использованием своей банковской карты перевел на платежную систему «Qiwi», после чего через обменный сайт перевел денежные средства в сумме 5000 рублей в криптовалюту биткоины на платежную систему «Blockhain» на электронный кошелек, используемый ФИО1

После чего, К2 в этот же день, получил сообщение в информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» с информацией о месте нахождения наркотического средства, ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> П и К2 были задержаны. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> по месту нахождения «закладки», а именно: двора 

<

адрес> в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим и содержит в своем составе N-( 1 - Амино-3,3-Диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота общей массой 1,738 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка №, независимо от их количества, являются наркотическими.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО № и ЛИЦО № незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим и содержит в своем составе N-(1-Aмино-3,3- диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (синоним: ММBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота общей массой 1,738 что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также длительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к крупному размеру.

Продолжая преступный умысел, ЛИЦО №, действующий во исполнение единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ № согласно своей роли, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил вещество, которое согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе N-(1-Aмино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид(синоним: МMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 1,275г. во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделал фотографию места хранения наркотического средства и передал информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства ФИО1

ФИО1, действующий во исполнение единого преступного умысла с ЛИЦОМ №1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей роли, в конце ноября 2019 г. в информационно-телекоммуникационной сети Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «Azbuka» разместил информацию о продаже наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Б, осужденный приговором Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» в канале «

<

данные изъяты>» списался с автоматической программой, после чего получил инструкцию по оплате наркотического средства через электронную платежную систему «обменник» вкриптовалюте: биткоинах.

Затем, Б пришел в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с использованием своей банковской карты перевел на платежную систему «Qiwi», после чего через обменный сайт перевел денежные средства в сумме 5000 рублей в криптовалюту биткоины на платежную систему «Blockhain» на электронный кошелек, используемый ФИО1

После чего, Б в этот же день, получил сообщение в информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» с информацией о тесте нахождения наркотического средства.

02.12.2019г. в 22 часа 26 минут на площадке 8 этажа подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками ППСП ОМВД России по 

<

адрес> Б был задержан.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут на 8-м этаже и межлестничной площадке между 8 и 9 этажами, расположенные в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> указанного подъезда было обнаружено и изъято в 4 кусках вещество темного цвета, которое согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)уксусная кислота, который включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № массой 1,275 г., которое Б приобрел посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» у ФИО1, действующего во исполнение единого преступного умысла с ЛИЦОМ №1 и ЛИЦОМ №2.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее определенным ролям ФИО1, ЛИЦО №1 и ЛИЦО №2 незаконно сбыли вещество, которое согласно справок об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота общей массой 1,275 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Так, в январе 2020 года, ФИО1, действуя согласно возложенных себя в организованной преступной группе обязанностей, используя нформационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в «Интернет- магазине» «

<

данные изъяты>», находясь в 

<

адрес> приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство, после чего по ранее распределенным ролям передал информацию о месте нахождения в «закладки» с наркотическим веществом ЛИЦУ №1, который, действуя во исполнение единого преступного умысла с ФИО2 и ЛИЦОМ №2, приобрел в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ вещество, которое согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; №№, 216, 217, 218, 220, 221 от ДД.ММ.ГГГГ и заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил- 1N-индазол-З-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, которые включены, как вместе, так и в отдельности в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № массой не менее 17,881 гр.

Указанное наркотическое средство ЛИЦО №1., действующий во исполнение единого преступного умысла согласно своей роли, ДД.ММ.ГГГГ привез в 

<

адрес>, где передал его ФИО1 по месту проживания последнего: 

<

адрес>

После чего, ЛИЦО №1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2 согласно своей роли, ДД.ММ.ГГГГ разместил путем «закладки» вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: метил 3,3 -диметил-2-[1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо] бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 1,609 г., на площадке 2-го этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем сообщил ФИО1

Вэтот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 40 минут Ф, осужденный приговором Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, связался по абонентскому номеру № с ЛИЦОМ №1., с которым договорился о приобретении наркотического средства, на что ЛИЦО №1., действующий во исполнение единого умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2., ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 15 минут Ф, находясь в 

<

адрес> Красноярского крная использую свой мобильный телефон посредством «Онлайн.Сбербанк» перевел на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк России» № и абонентскому номеру №, зарегистрированными на имя ЛИЦА №1 денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, после чего пришел на площадку второго этажа в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>, где забрал вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1- Амино-3,3 -диметил-1-оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,609 г., включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> около подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> Ф был задержан. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Ф в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в правом боковом кармане куртки, одетой на Ф обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,609 г., включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, которое Ф приобрел у ЛИЦА №1, действующего во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-( 1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее определенным ролям ФИО1, ЛИЦО №1 и ЛИЦО №2, незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[ 1 -(4-фторбутил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3-диметил- 1-оксобутан-2-ил)-1 -бутил- 1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным нарготического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,609 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Затем, ЛИЦО №1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей голи, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

-метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 -Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 2,698 г., в углубление между стеной и крышей автобусной остановки, расположенной напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», о чем сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено иизъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 -диметил-2-[ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним:MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1 -Амино-3,3 - диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,698 г., приготовленное ЛИЦОМ №1, действующего во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2 к последующему сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО №1 и ЛИЦО №2 незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

Метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,698 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Затем, ЛИЦО №1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей роли, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 - диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 2,679 г., в электрощиток, расположенный между гаражными боксами № и № гаражно-строительного потребительского кооператива «Медведь» (далее - ГСПК Медведь») в 

<

адрес> для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», о чем сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,679 г., приготовленное ЛИЦОМ №1, действующего во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2 к последующему сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за заключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными сговорами (Список №).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО №1 и ЛИЦО №2 незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 - диметил-2-[ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,679 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Затем, ЛИЦО №1., действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2 согласно своей роли, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил средство, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1 -Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 2,86 г., на участке местности, в дальнем левом углу левого ряда гаражных боксов, расположенных при въезде в ГСПК «Медведь» в 

<

адрес> для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», о чем сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1 -Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1 -бутил- 1Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,86 г., приготовленное ЛИЦОМ №., действующего во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ № к последующему сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за включением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО №1 и ЛИЦО №2 незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1 -Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,86 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей,

содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Затем, ЛИЦО №;1., действующий во исполнение единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей роли, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил веществ, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 2,625 г. на участке местности, расположенном между гаражными боксами № и № ГСПК «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», о чем сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,625 г., приготовленное ЛИЦОМ №, действующего во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ № к последующему сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-( 1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за включением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО №1 и ЛИЦО №2 незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным нарготического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,625 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», от сносится к крупному размеру.

Затем, ЛИЦО №1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей роли, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-(1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 2,703 г., под балконом 

<

адрес> в 

<

адрес> для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», о чем сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,703 г., приготовленное ЛИЦОМ №1, действующего во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ № к последующему сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-( 1 -бутил- 1Н- индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО № И ЛИЦО № незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,703 г., что в соответствии с установлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», от сносится к крупному размеру.

Затем, ЛИЦО №1, действующий во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2, согласно своей роли, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ путем «закладки» разместил вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная слота;

N-(1- Амино-3,3 - диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1-бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 2,707 г. на участке местности рядом с магазином «Стимул», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> для последующего сбыта посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», о чем сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе:

метил 3,3-диметил-2-[ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-З-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 -Амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3- карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от июня 1998 г. №, массой 2,707 г., приготовленное ЛИЦОМ №1, действующего во исполнении единого преступного умысла с ФИО1 и ЛИЦОМ №2 к последующему сбыту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-( 1-бутил-1Н- индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям ФИО1, ЛИЦО №! И ЛИЦО №2 незаконно сбыли вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ гсодерджит в своем составе:

Метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-З-карбоксамидо) уксусная кислота;

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1-бутил-1 Н-индазол-3 карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 2,707 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к крупному размеру.

Кроме того, в январе 2020 года у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в январе 2020 г. ФИО1 связался с неустановленным следствием лицом средством «Telegram», с целью приобретения у последнего наркотического средства. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил из 

<

адрес> от неустановленного лица, вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе:

Метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список IПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ отДД.ММ.ГГГГ №,

N-( 1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 1,410 г. и стал хранить по месту своего жительства.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут по месту жительства ФИО1: 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе обыска было обнаружено вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе:

-метил 3,3 -диметил-2-[ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №,

N-(1 - Амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,410 г., которое ФИО1 незаконно хранил в целях личного употребления, без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечне отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №).

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта в январе 2020 г. вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе:

Метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ - ДД.ММ.ГГГГ №,

N-( 1 - Амино-3,3 - диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 1,410 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», как в отдельности, так и в совокупности, - относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ является уголовно наказуемым деянием, действуя умышленно, с целью систематического извлечения дохода осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения РФ, в период времени с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, являясь членом организованной группы, действующей в сети «Интернет» в виде интернет- магазина «

<

данные изъяты>», не имея законного источника дохода, осуществлял действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы.

В один из дней в сентябре 2019 года у ФИО1, в чьи обязанности входило распределение между членами организованной группы денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, действующего умышленно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенными им в результате незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, путём совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретённых в результате совершения преступлений, ФИО1 разработал план легализации указанных денежных средств в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению полученными в результате совершения денежными средствами, путем совершения финансовых операций, с использованием пиринговой платежной системы - биткоин, поскольку операции, совершаемые с применением электронных счетов (биткоин-кошельков), обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, о производимых операциях и лицах, их совершивших, преступный источник их получения, и тем самым денежные средства теряют связь с ранее совершенными преступлениями, связанными с незаконным сбытом наркотических средств, и лицами их совершившими, а происхождение своего дохода ФИО1 мог объяснить получением доходов от изменений курса биткоин, а также доходом от создания сайтов. 

Согласно разработанного ФИО1 преступному плану, денежные средства, за реализуемые наркотические средства после поступления на обезличенные виртуальные счета, зарегистрированные в пиринговой платежной системе - биткоин, в виде электронной валюты -биткоин и их аккумулирования, используя услуги электронных бирж, зарегистрированных в сети «Интернет» конвертировали биткоины в денежные средства в российских рублях, которые в дальнейшем перечислялись на счета банковских карт, зарегистрированных на сторонних лиц.

Для этих целей ФИО1 в сети «Интернет» в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ используя провайдера «

<

данные изъяты>», который при каждой операции создавал неидентифицируемый электронный счет, каждый из которых имел ID биткоин-кошелек либо ID лайткоин-кошелек, куда в электронной валюте - биткоин и лайткоин, поступали денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, и на них аккумулировались.

Для обмена электронных денежных средств -биткоин на денежные средства в российских рублях ФИО1, в сети «Интернет», используя сайт «

<

данные изъяты>» выбрал пункт обмена криптовалюты, имеющий электронный адрес: 

<

данные изъяты>, посредством которого преобразовывал электронные денежные средства, получаемые от покупателей наркотических средств в российские рубли, без достоверной идентификации лица, совершающего финансовую операцию.

ФИО1 осознавал, что преступный доход обезличен, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными от совершаемых им преступлений. 

Далее, ФИО1 с целью легализации денежных средств, полученных преступным путем, в результате совершенных им незаконных сбытов наркотических средств использовал банковские карты, оформленные на его знакомых, не посвященных в преступную деятельность ФИО1, для совершения финансовых операций.

Таким образом, в период времени с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя умысел на легализацию (отмывание) денежных средств заведомо приобретенными преступным путем, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежных средств, приобретенными в результате незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, путем конвертации электронной валюты - биткоин и лайткоин в российские рубли, были совершены следующие финансовые операции:

-ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного электронного кошелька, через обменник, имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты>, конвертировал и перевел на банковский счет №, оформленный в ПАО «Сбербанк» России на имя С денежные средства в сумме 1 руб.,

-ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного электронного кошелька, через обменник, имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты>, конвертировал и перевел на банковский счет, оформленный в ПАО «Сбербанк» России на имя С на банковский счет № денежные средства в сумме 2075 руб.

-ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного электронного кошелька, через обменник, имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты>, конвертировал и перевел на банковский счет, оформленный в ПАО «Сбербанк» России на имя С денежные средства в сумме 32925 руб.

-ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного электронного кошелька, через обменник, имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты>, указанный в качестве отправителя «Я.Р.» конвертировал и перевел на банковский счет №, оформленный в ПАО -Сбербанк» России на имя С денежные средства в сумме 25749,42 руб.

-ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного электронного кошелька, через обменник, имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты>, конвертировал и перевел на банковский счет, оформленный в ПАО «Сбербанк» России на имя Ш денежные средства в сумме 350 руб.

-ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного электронного кошелька, через обменник, имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты>, конвертировал и перевел на банковский счет, оформленный в ПАО «Сбербанк» России на имя Ш денежные средства в сумме 33980,38 руб.

-ДД.ММ.ГГГГ с неустановленного электронного кошелька, через обменник, имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты>, конвертировал и перевел на банковский счет, оформленный в ПАО «Сбербанк» России на имя Ш денежные средства в сумме 34640,55 руб.

Всего в период времени с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, путём финансовых операций придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению преступным доходом, вовлёк в легальный экономический оборот денежные средства в общей сумме 129721,35 рублей, полученных от совершенных им преступлений: незаконных сбытов наркотических средств, которые преобразовались из электронных в безналичные, смешались с иными денежными средствами владельцев банковских карт, что привело к отрыву от совершаемых ФИО1 преступлений, в результате чего указанным денежным средствам придан вид правомерного владения, пользования и распоряжения и были созданы условия для их дальнейшего правомерного использования.

Подсудимый ФИО1. виновным себя в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей организованной группой, в качестве организатора, создавшего организованную группу и руководившего ею с целью совершения преступлений в крупном размере; а также незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере, а также совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, признал полностью и заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заявлено им добровольно при участии защитника, с предъявленным ему обвинением он согласен, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ прокурором 

<

адрес> с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.6 л.д. 243-247), согласно которому ФИО1 принял на себя обязательства оказать активное содействие следствию в выявлении, раскрытии и расследовании преступлений, а именно: 

-сообщить все обстоятельства продажи наркотических средств путем «Закладок» посредством приложения «Телеграмм»;

-сообщить о деятельности группы лиц по распределению ролей в сфере незаконного сбыта наркотических средств;

- сообщить о поступлении, хранении, движении и распределении денежных средств с указанием конкретных серверов, программ и счетов хранения денег, а также способы обналичивания денежных средств;

- оказывать активное содействие подразделениям полиции по оперативной работе ОМВД России по 

<

адрес> по изобличению лиц, занимающихся преступной деятельностью на территории 

<

адрес>, о чем давать правдивые показания.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе проведения предварительного следствия ФИО1 содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершённых в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, оказал активное содействие подразделениям полиции по оперативной работе ОМВД России по 

<

адрес> по изобличению лиц, занимающихся преступной деятельностью на территории 

<

адрес>, о чем дал правдивые показания, полностью пояснил по поводу работы преступной группы, роли каждого участника в организованной группе. В ходе сотрудничества с обвиняемым ФИО1 предоставленная им информация позволила органам полиции выявить и доказать совершение преступлений в составе организованной группы по сбытам синтетических наркотических средств;

Было возбуждено и раскрыто уголовное дело№,а также раскрыты два уголовных дела№, №.

Кроме того, ФИО1 сообщил о легализации преступных доходов, конкретных методов «отмывания» денег и совершение финансовых операций с указанием конкретных действий. 

ФИО1 способствовал раскрытию преступлений неочевидной категории в сфере незаконного оборота наркотических средств и изобличил лиц, их совершивших.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с применением положений главы 40.1 УПК РФ. 

ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом государственный обвинитель Мокшина Н.Н. подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии, расследовании, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Учитывая подтверждение государственным обвинителем активного содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лиц, распространявших наркотические средства, а также изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших преступления на территории 

<

адрес>, а также то, что судом установлено согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимым соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним соглашением о сотрудничестве, суд находит возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с гл. 40.1 УПК РФ.

В отношении инкриминируемых ему деяний суд признает ФИО1 вменяемым. Указанный вывод основан как на выводах заключения судебно-психиатрической экспертизы №/с от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.л.д.48-51), проведённой квалифицированными экспертами, признавшими подсудимого способным осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий и руководить ими, так и на других исследованных судом доказательствах, подтверждающих адекватность поведения подсудимого (вступление его в адекватный речевой контакт), последовательность и целенаправленность его действий на месте совершения преступлений.

Кроме того, согласно выводам указанной экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным стоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых деяний не страдал и не страдает, отмеченные отдельные черты характера в виде склонности к употреблению наркотических средств, выражены не столь значительно, не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не препятствуют назначению ему наказания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.33, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей организованной группой, в качестве организатора, создавшего организованную группу и руководившего ею с целью совершения преступлений, в крупном размере, поскольку судом установлено, что ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям с лицом № и лицом №, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, сбыл наркотическое вещество, содержащее в своём составе метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ - ДД.ММ.ГГГГ №, N-( 1 - Амино-3,3 - диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота,, оборот которого в Российской Федерации запрещён в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах», массой 3,958 грамма и 17,881 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к крупному размеру.

По эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в январе 2020года суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, поскольку судом установлено, что подсудимый совершил незаконные действия: приобрел, хранил в целях личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство метил 3,3 -диметил-2- [ 1 -(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ - ДД.ММ.ГГГГ №, N-( 1 - Амино-3,3 - диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3 - карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 50.06.1998 г. №, массой 1,410 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», как в отдельности, так и в совокупности, - относится к крупному размеру.

По эпизоду легализации денежных средств в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 174-1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, поскольку подсудимый посредством конвертации электронной валюты- биткоин и лайткоин в российские рубли путем финансовых операций, перечисляя денежные средства на расчетные счета своих знакомых, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению преступным доходом, вовлек в легальный экономический оборот денежные средства в обшей сумме 129721, 35 рублей, полученных от совершенных им преступлений.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отсутствие угроз личной безопасности подсудимого, его близких родственников и близких лиц в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, а также то, что ФИО1 свою вину в совершённых преступлениях признал в полном объёме, активно способствовал раскрытию преступлений, в содеянном раскаивается. Данные обстоятельства расцениваются судом исходя из положения ст.61 УК РФ, как смягчающие наказание ФИО1

Кроме того, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 учитывает личность виновного, его состояние здоровья, а также то, что по месту жительства, прежней работы (т.7 л.д.30-33) и ФИО1 характеризуется положительно, так же при назначении наказания суд учитывает, ходатайство начальника ОМВД России по Кежемскому району об учете активных действий ФИО1 по выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Однако указанные обстоятельства с учётом обстоятельств совершения ФИО1 преступлений, суд не находит исключительными, позволяющими при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, а также изменить категории совершённых ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности данного лица не установлено. При этом, учитывая смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч.2 ст.228 и ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Кроме того, в связи с тем, что ФИО1 не занимал какие-либо государственные (муниципальные), социально (общественно) значимые должности и не занимался такой деятельностью, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, обсуждая вопрос о виде и мере наказания, оценивая в совокупности смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств у подсудимого ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его роль в совершении указанных преступлений, повышенную опасность совершённых подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же то обстоятельство, что за совершение указанных преступлений предусмотрен лишь один вид наказания - лишение свободы, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 невозможно без изоляции от общества и ему целесообразно назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку назначение иного наказания не обеспечит достижение принципа справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в том числе предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с требованиями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд избранную подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу -оставить прежней.

Время содержания под стражей ФИО1 со дня его задержания ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательствах в порядке ст. 81 УПК РФ, суд приходит к следующему:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №- возвращённый на ответственное хранение К –оставить К;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: 68351044313334 возвращенный на ответственное хранение К2 –оставить К2

мобильный телефон «

<

данные изъяты>: №, ИМЕЙ2: № возвращенный на ответственное хранение Б –оставить Б

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный на ответственное хранение Ф- оставить Ф

-детализацию абонентского номера №, хранить в материалах уголовного дела № (Т. № 2 л.д. 239) до рассмотрения уголовного дела и принятия решения о его судьбе ;

-4 банковские карты на имя ЛИЦА №1., мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ1: № и ИМЕЙ2: № возвращенные на ответственное хранение ЛИЦУ№1- оставить ЛИЦУ №1

-движение по банковской карте Л на СД-диске - хранить при уголовном деле. (Т. № 5 л.д. 63);

-детализации с компании ПАО «Билайн» на СД-диске- хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 107);

-детализации с компании ПАО «Мегафон» на СД-диске -хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 116);

-детализации с компании ООО «Теле2» на СД-диске -хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 123);

-детализации с компании ПАО «МТС» на СД-диске -хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 148);

-мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № 5 л.д. 195- вернуть К3

-Банковскую карту на имя ФИО1 - возвращенную на ответственное хранение ФИО1 –оставить ФИО1

-НЖМД, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>- уничтожить по вступлении приговора в законную силу 

-оптический диск хранить при уголовном деле № (Т. № л.д, 236,238);

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 246) – вернуть ФИО1

-СD-R диск с результатами ПТП -хранить при уголовном деле (Т. № л.д.257)

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>», хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (т. № л.д. 195 –вернуть К3

-оптический диск с информацией из компьютера ФИО1- хранить при уголовном деле (т. № л.д. 244);

-диск с записями переговоров хранить при уголовном деле (т. № л.д. 257); 

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>», 3 банковские карты на имя ФИО1, переданные в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 40)- вернуть ФИО1;

-лист с записями -хранить в материалах уголовного дела. (Т. № л.д. 38); 

-коробку от мобильного телефона «Redmi», возвращенную на ответственное хранение ЛИЦУ № (Т. № л.д. 85)-оставить ЛИЦУ №

-выписку с ПАО «Совкомбанк» -хранить в материалах уголовного дела (Т. 6 л.д. 139);

-CD-диск с выпиской по банковским картам с ПАО «Сбербанк России» -хранить при уголовном деле (Т. № л.д. 177)

-выписку с ПАО «Сбербанк России»- хранить в материалах уголовного дела (Т. 6 л.д. 194);

Вещественные доказательства:

-наркотическое средство N-( 1 -Амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид(синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 0,905 г. сдано в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 131); наркотическое вещество N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073),который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-I H-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 1,718 г. сдано в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 218);

-наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил N-(1-Aмино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид(синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массами 1,156 г.; 0,017 г.; 0,026 г.; 0,076 г.., упакованные в три полиэтиленовых пакета сдано в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № I л.д. 114);

- вещество, содержащее в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4- фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F0, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил- 1Н-индазол-З-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1- оксобутан-2-ил)-1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)- 073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислоты остаточной массой 1,579 г., хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. (Т. № л.д. 191); 

-наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислоты остаточными массами 2,605 г., 2,687 г., 2,683 г., 2,678 г., 2,84 г., 2,659 г. хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. (Т. № л.д. 181) ;

-спичечные коробки, полиэтиленовый пакет, пакеты с контактной застежкой, полиэтиленовые пакеты, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 206); 

-бутылку со следами наркотического средства, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (т. № л.д. 181);

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2- [I-( 4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2- (1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино~3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-IН-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2- 1-бутил-1H-индазол-З-карбоксамидо )уксусная кислота массой 1,4г., упакованное в полиэтиленовый пакет; стеклянную банку с окурками, полимерную бутылку объемом 0,5 л., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 80);

-упаковочный материал (спичечные коробки, пакеты с контактной застёжкой, пакеты темного цвета), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, (т. № л.д. 79);

-7 прозрачных пакетов, 6 спичечных коробков, образцы ЛИЦА №1., образцы ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 206);

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Aмино-3,3- диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-IH-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2- (1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 1,400 г., упакованное в полиэтиленовый пакет, хранящееся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 80);

Являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу №- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

В ходе расследования уголовного дела, на основании постановления Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 115 УПК РФ наложен арест на следующее имущество: денежные средства в сумме 80 000 рублей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО1

Согласно ч.9 ст.115 УПК РФ арест отменяется в случае истечения установленного судом срока ареста, наложенного на имущество, а также когда отпадает необходимость в его применении.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества: денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных, в том числе ст.228.1УК РФ, ст. 174-1 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что изъятые денежные средства в сумме 80 000 рублей принадлежат ему. При этом, после завершения обыска, пояснений от ФИО1 по вопросу принадлежности изъятых денежных средств, не поступало.

Суд также учитывает, что ФИО1 с сентября 2019 года осуществлял незаконную деятельность по распространению наркотических средств за денежных средства, официального места работы и иных легальных источников дохода не имел, в связи с чем полагает, что происхождение указанных денежных средств обусловлено совершением подсудимым инкриминируемых преступлений.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд признает указанные денежные средства, как добытые преступным путем, в связи с чем, согласно п. «а» ч.1 ст.104-1 УК РФ, они подлежат конфискации в доход государства.

Таким образом, суд полагает необходимым до исполнения приговора суда в части конфискации денежных средств, сохранить наложенный арест на денежные средств в сумме 80 000 рублей.

В соответствии со ст. 132 ч.6 УПК РФ, принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО1. рассмотрено в порядке главы 40.1 УК РФ, суд полагает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката, предусмотренных ст.131 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.33, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст.174-1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.3 ст.33, п.п.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ(по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 9(девять) лет 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в январе 2020года) в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) года 

- по ч.1 ст.174-1 УК РФ (по эпизоду легализации денежных средств в период с сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ) виде штрафа в размере 50000(пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет со штрафом в размере 50 000(пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей в соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. Этапировать и содержать его в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес>

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ (день задержания) по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №- возвращённый на ответственное хранение К –оставить К;

мобильный телефон 

<

данные изъяты> ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: 68351044313334 возвращенный на ответственное хранение К2 –оставить К2

мобильный телефон «

<

данные изъяты>: №, ИМЕЙ2: № возвращенный на ответственное хранение Б –оставить Б

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный на ответственное хранение Ф- оставить Ф

-детализацию абонентского номера №, хранить в материалах уголовного дела № (Т. № л.д. 239) до рассмотрения уголовного дела и принятия решения о его судьбе ;

-4 банковские карты на имя ЛИЦА №1., мобильный телефон «

<

данные изъяты>» ИМЕЙ1: № и ИМЕЙ2: № возвращенные на ответственное хранение ЛИЦУ№1- оставить ЛИЦУ №1

-движение по банковской карте Л на СД-диске - хранить при уголовном деле. (Т. № 5 л.д. 63);

-детализации с компании ПАО «Билайн» на СД-диске- хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 107);

-детализации с компании ПАО «Мегафон» на СД-диске -хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 116);

-детализации с компании ООО «Теле2» на СД-диске -хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 123);

-детализации с компании ПАО «МТС» на СД-диске -хранить при уголовном деле (Т. № 5 л.д. 148);

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 195- вернуть К3

-Банковскую карту на имя ФИО1 - возвращенную на ответственное хранение ФИО1 –оставить ФИО1

-НЖМД, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>- уничтожить по вступлении приговора в законную силу 

-оптический диск хранить при уголовном деле № (Т. № л.д, 236,238);

-мобильный телефон «Honor» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 246) – вернуть ФИО1

-СD-R диск с результатами ПТП -хранить при уголовном деле (Т. № л.д.257)

-мобильный телефон «Redmi», хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (т. № л.д. 195 –вернуть К3

-оптический диск с информацией из компьютера ФИО1- хранить при уголовном деле (т. № л.д. 244);

-диск с записями переговоров хранить при уголовном деле (т. № л.д. 257); 

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>», 3 банковские карты на имя ФИО1, переданные в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 40)- вернуть ФИО1;

-лист с записями -хранить в материалах уголовного дела. (Т. № л.д. 38); 

-коробку от мобильного телефона «

<

данные изъяты>», возвращенную на ответственное хранение ЛИЦУ № (Т. № л.д. 85)-оставить ЛИЦУ №

-выписку с ПАО «Совкомбанк» -хранить в материалах уголовного дела (Т. 6 л.д. 139);

-CD-диск с выпиской по банковским картам с ПАО «Сбербанк России» -хранить при уголовном деле (Т. № л.д. 177)

-выписку с ПАО «Сбербанк России»- хранить в материалах уголовного дела (Т. 6 л.д. 194);

Вещественные доказательства:

-наркотическое средство N-( 1 -Амино-3,3-диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид(синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 0,905 г. сдано в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 131); наркотическое вещество N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073),который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-I H-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 1,718 г. сдано в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 218);

-наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил N-(1-Aмино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамид(синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массами 1,156 г.; 0,017 г.; 0,026 г.; 0,076 г.., упакованные в три полиэтиленовых пакета сдано в камеру хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № I л.д. 114);

- вещество, содержащее в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4- фторбутил)-1 Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F0, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил- 1Н-индазол-З-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1- оксобутан-2-ил)-1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)- 073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислоты остаточной массой 1,579 г., хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. (Т. № л.д. 191); 

-наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-( 1-бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислоты остаточными массами 2,605 г., 2,687 г., 2,683 г., 2,678 г., 2,84 г., 2,659 г. хранится в камере вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. (Т. № л.д. 181) ;

-спичечные коробки, полиэтиленовый пакет, пакеты с контактной застежкой, полиэтиленовые пакеты, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 206); 

-бутылку со следами наркотического средства, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (т. № л.д. 181);

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2- [I-( 4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2- (1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино~3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-IН-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2- 1-бутил-1H-индазол-З-карбоксамидо )уксусная кислота массой 1,4г., упакованное в полиэтиленовый пакет; стеклянную банку с окурками, полимерную бутылку объемом 0,5 л., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 80);

-упаковочный материал (спичечные коробки, пакеты с контактной застёжкой, пакеты темного цвета), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, (т. № л.д. 79);

-7 прозрачных пакетов, 6 спичечных коробков, образцы ЛИЦА №., образцы ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 206);

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним МDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1 -бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Aмино-3,3- диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-IH-индазол-3-карбоксамид (синоним: МMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2- (1 -бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 1,400 г., упакованное в полиэтиленовый пакет, хранящееся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (Т. № л.д. 80);

-являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу №- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации имущества меры по его обеспечению в виде ареста на следующее имущество: денежные средства в сумме 80 000 рублей.

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, денежные средства в сумме 80 000 рублей – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в 10 суточный срок со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора, с подачей жалобы через Богучанский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями настоящей главы будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Председательствующий: М.М.Толстых

Приговор не вступил в законную силу. Подлинник находится в деле №1-249/2020 Богучанского районного суда Красноярского края.

Копия верна

Судья М.М.Толстых

Секретарь О.Ю.Жигалова